
Metodické poznámky 

Stanovení, která obec je městem, procházelo dlouhodobým historickým vývojem. Bylo dáno 
povýšením obce na město, později zákony se seznamy měst event. s nově určenými městy. Podrobněji 
je o vývoji zařazování obcí mezi města pojednáno v publikaci Českého statistického úřadu „Historický lexikon 
obcí České republiky 1869-2005“ (http://www.czso.cz/csu/2004edicniplan.nsf/p/4128-04). 

K 1.1.2011 bylo v ČR měst, tj. obcí s působností městského úřadu nebo magistrátu, celkem 594, 
k 3.2.2011 byla stanovena městem obec Paskov, k 17.3.2011 byla stanovena městem obec Proseč, 
k 19.4.2011 byla stanovena městem obec Hrochův Týnec a k 17.10.2011 byla stanovena městem obec 
Jistebnice. 

Počet měst podle krajů a okresů  

Kraj, okres Počet Kraj, okres Počet Kraj, okres Počet
Hlavní město Praha 1 Karlovarský 37 Vysočina 34
Středočeský 82 Cheb 10 Havlíčkův Brod 8

Benešov 9 Karlovy Vary 14 Jihlava 5
Beroun 6 Sokolov 13 Pelhřimov 9
Kladno 8 Ústecký 58 Třebíč 6
Kolín 6 Děčín 14 Žďár nad Sázavou 6
Kutná Hora 4 Chomutov 8 Jihomoravský 49
Mělník 7 Litoměřice 11 Blansko 8
Mladá Boleslav 8 Louny 7 Brno-město 1
Nymburk 7 Most 6 Brno-venkov 13
Praha-východ 8 Teplice 9 Břeclav 9
Praha-západ 9 Ústí nad Labem 3 Hodonín 8
Příbram 7 Liberecký 39 Vyškov 5
Rakovník 3 Česká Lípa 11 Znojmo 5

Jihočeský 54 Jablonec nad Nisou 8 Olomoucký 30
České Budějovice 9 Liberec 11 Jeseník 5
Český Krumlov 6 Semily 9 Olomouc 6
Jindřichův Hradec 13 Královéhradecký 48 Prostějov 5
Písek 5 Hradec Králové 6 Přerov 6
Prachatice 6 Jičín 10 Šumperk 8
Strakonice 6 Náchod 11 Zlínský 30
Tábor 9 Rychnov nad Kněžnou 9 Kroměříž 7

Plzeňský 56 Trutnov 12 Uherské Hradiště 7
Domažlice 8 Pardubický 38 Vsetín 6
Klatovy 15 Chrudim 13 Zlín 10
Plzeň-město 7 Pardubice 8 Moravskoslezský  42
Plzeň-jih 2 Svitavy 7 Bruntál 9
Plzeň-sever 10 Ústí nad Orlicí 10 Frýdek-Místek 6
Rokycany 6 Karviná 7
Tachov 8 Nový Jičín 9

Opava 7
Ostrava-město 4  

 

Stav k 31.12. daného roku se rovná stavu k 1.1. následujícího roku. Zároveň platí, že stav k 1.1. 
plus celkový přírůstek se rovná stavu k 31.12. daného roku. Výjimečná situace nastává vždy po aplikaci 
výsledků sčítání lidu, kdy se údaje k 31.12. roku před sčítáním nerovnají stavu k 1.1. roku sčítání. V období, 
za které jsou údaje této publikace, se to týká sčítání v roce 2001. 

Kromě přirozeného a migračního přírůstku jsou změny počtu obyvatel dány i slučováním event. 
rozdělováním obcí nebo jejich částí. Administrativní změny měst zařazených do této publikace jsou uvedeny 
v následující tabulce.  



Změny v administrativním vymezení vybraných měst 

k 1.1.
počet 

obyvatel
obec

Břeclav  1) 2007 -1 196 Ladná
Česká Lípa 2005 54 Častolovice

Králův Dvůr 2003 231 Zahořany

Nechanice 2002 -50 Třesovice

Nový Jičín 2011 -1567 Libhošť

Pardubice 2) 2007 243 Hostovice

Plzeň 2003 912 Lhota, Malesice

Prostějov  1) 2007 -1 251 Držovice

Stříbro 2002 -33 Benešovice

Švihov 2002 106 Jino, Kaliště, Stropčice

Tišnov 2002 -7 Předklášteří

Týnec nad Sázavou 2007 137 Řehenice

Veselí nad Moravou 2003 5 Vnorovy

Vysoké Mýto 2003 158 Domoradice

Zlín 2009 -1 943 Želechovice nad Dřevnicí

1) k odpojení obce došlo k 1.7.2006, ale do bilance počtu obyvatel bylo promítnuto až k 1.1.2007
2) k připojení obce došlo k 19.10.2006, ale do bilance počtu obyvatel bylo promítnuto až k 1.1.2007

Město
(kladná hodnota v počtu obyvatel = připojení obce, event. části obce, 

 

 

Veškeré údaje se týkají všech obyvatel, kteří mají v městě trvalé bydliště, a to bez ohledu na státní 
občanství. Od r. 2001 (v návaznosti na sčítání lidu, domů a bytů 2001) údaje zahrnují cizince s vízy 
nad 90 dnů (podle zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců), a taktéž cizince s přiznaným azylem (podle 
zákona č. 325/1999 Sb., o azylu). Od 1.5.2004, v návaznosti na tzv. Euronovelu zákona č. 326/1999 Sb., 
o pobytu cizinců, se údaje týkají občanů zemí EU s přechodným pobytem na území ČR a občanů třetích 
zemí s dlouhodobým pobytem. Údaje zahrnují rovněž události (sňatky, narození a úmrtí) občanů s trvalým 
pobytem na území ČR, které nastaly v cizině. 

 U všech údajů týkajících se věku je uveden vždy dokončený věk v rocích. Index stáří je počet osob 
ve věku 65 roků a starších na 100 osob ve věku 0-14 roků.  

S výjimkou ukazatele „sňatky podle bydliště nevěsty“ jsou ostatní údaje za sňatky zařazeny do měst 
podle místa pobytu ženicha. Rozvody jsou do měst řazeny podle posledního společného bydliště manželů, 
narození podle místa pobytu matky, potraty podle místa pobytu ženy a zemřelí podle místa pobytu 
zemřelého.  

Údaje o zemřelých podle příčin smrti byly tříděny podle Mezinárodní statistické klasifikace nemocí 
a přidružených zdravotních problémů ve znění 10.decenální revize (MKN-10).  

Stěhování je změna trvalého bydliště z obce do obce v ČR nebo přes hranice ČR (zahraniční 
stěhování). V publikaci jsou uvedeny údaje za stěhování celkem, to znamená v úhrnu za stěhování 
mezi obcemi ČR a za zahraniční stěhování.  

Přirozený přírůstek je rozdíl živě narozených a zemřelých, přírůstek stěhováním je rozdíl 
přistěhovalých a vystěhovalých. Celkový přírůstek je součtem přirozeného přírůstku a přírůstku stěhováním. 

Použité značky v tabulkách 

 
- ležatá čárka na místě čísla značí, že se jev nevyskytoval 
. tečka na místě čísla značí, že údaj není k dispozici nebo je nespolehlivý 
x ležatý křížek na místě čísla značí, že zápis není možný z logických důvodů 
0 nula se používá pro označení číselných údajů menších než polovina zvolené měřící jednotky 
 


